

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” wynosi w Łodzi zł. 4.20, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju — zł. 5.—; zagranicę — zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego” — redakcja: 2-99, 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe: Poczta Kasa
Oszczędnościowa 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy i strona i w tekście 40 groszy, strona 4 szpalt
Nekrologi 30 „ „ „ „
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpalt
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 00 00
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Targi o umowę celną z Niemcami

Przemysłowcom niemieckim nie zależy na eksporcie do Polski gdyż „tam nikt należności nie płaci“

Specjalny wywiad „Głosu Polskiego“ z delegatem rządu polskiego do rokowań z Niemcami, pos. H. Diamandem

Nasz warsz. koresp. telefonuje:
W związku z wiadomościami prasy warszawskiej, o niezwykle ciężkich warunkach, jakie postawiła rządowi naszemu delegacja niemiecka do rokowań handlowych z Polską, korespondent „Głosu Polskiego“ zwrócił się wczoraj do delegata rządu polskiego do rokowań z Niemcami posła Diamanda, który oświadczył co następuje:

— Nie rozumiem zupełnie powodów,

dla których tekst propozycji niemieckich w sprawie ulg celnych gwarantujących traktat handlowy rozdepto do rozmiarów sensacji. Rokowania o traktat handlowy, to poprostu targowanie się. Obie delegacje wystawiają żądania maksymalne, aby móc „krakowskim targiem“ jaknajwięcej z nich opuścić. Prasa niemiecka gdyby chciała mogłaby taką samą sensację uczynić z żądań polskich.

Wiadomo jednak, że są one z obu

stron wystawione tylko dlatego, aby starczyło miejsca na ustępstwa i dlatego wagi do not początkowych nie przywiązują.

Zresztą — uśmiecha się dr. Diamand na odchodem — przemysłowcy niemieccy powiedzieli ostatnio swojemu rządowi, iż wcale im nie zależy na większych lub mniejszych ulgach celnych przy eksporcie do Polski, gdyż i tak eksportować tam nie chcą i nie mogą, bowiem w Polsce nikt należności nie płaci.

Pożyczka amerykańska posuwa się naprzód

Panowie Klarner i Taube spotkają się w Medjolanie z przedstawicielami „Bankers Trustu“, poczem udadzą się z nimi do Ameryki dla rozpoczęcia definitywnych pertraktacji o pożyczkę

WARSZAWA, 4 lutego. Panowie Klarner i Taube wyjechali wczoraj w charakterze delegatów rządu do Medjolanu, celem przeprowadzenia rokowań z domem bankowym Santeletti i S-ka o uzyskanie pożyczki w sumie 12 milionów dolarów.

Z pożyczki tej Polska miałaby otrzymać część w gotówce, część byłaby przeznaczona na spłatę naszych dawniejszych zobowiązań towarowych w firmach Breda i Ansaldo, zaś reszta pożyczki ma być użyta na zakup towarów głównie dla kolei i wojska.

Nasz warsz. korespond. (B.) telefonuje:

W związku z powyższą informacją, zwróciliśmy się po wyjaśnienia do min. skarbu, gdzie nas poinformowano, iż pp. Klarner i Taube udali się do Medjolanu, celem przeprowadzenia rokowań w sprawie uregulowania sposobu spłat pożyczki, udzielonej w swoim czasie rządowi polskiemu przez „Banca Commerciale“. Wyjazd ten pozostaje w związku z propozycją, uczynioną rządowi polskiemu przez „Bankers Trust“, który wysuwa warunek uregulowania istniejących między rządem

polskim, a „Banca Commerciale“ stosunków kredytowych przed udzieleniem nowej pożyczki.

P. Klarner w Medjolanie spotka się z przedstawicielami „Bankers Trustu“, zainteresowanymi w sprawie rokowań jego z „Banca Commerciale“. Według naszych wiadomości prywatnych pp. Klarner i Taube wprost z Medjolanu udadzą się do Ameryki dla rozpoczęcia definitywnych pertraktacji o pożyczkę.

Strejk tramwajarzy warszawskich trwa

Pracownicy tramwajowi chcą przystąpić do pracy, ale po udzieleniu pewnych przyrzeczeń przez magistrat

WARSZAWA, 4 lutego. (PAT). Dnia 4 b. m. odbyła się konferencja p. ministra pracy i opieki społecznej Ziemięckiego z udziałem prezydenta m. st. Warszawy p. Jabłońskiego, wiceprezydenta p. Jankowskiego, dyrektora tramwajów miejskich p. Kühna, głównego inspektora pracy p. Klotta i naczelnika wydziału p. Ulanowskiego w sprawie likwidacji przedłużającego się strejku tramwajów miejskich.

W imieniu magistratu p. prezydent Ja-

bloński i wiceprezydent Jankowski złożyli oświadczenie dające możność zawarcia umowy zbiorowej na warunkach, zapewniających pracownikom tramwajów miejskich wszystkie dotychczasowe korzyści, jakie mieli na mocy dobrowolnie zawartej umowy.

W tym samym dniu o godz. 1-ej po południu w ministerstwie pracy odbyła się konferencja ze związkami zawodowymi pod przewodnictwem głównego inspektora

pracy p. Klotta. Po odczytaniu związkom deklaracji magistratu i udzieleniu niezbędnych informacji, przewodniczący zarządził przerwę.

Po kilkugodzinnych naradach w imieniu zjednoczenia zawodowego polskiego złożone zostało oświadczenie, że strejk przyjmie deklarację magistratu do wiadomości, lecz może podjąć się zlikwidowania strejku tylko w tym wypadku, jeżeli magistrat lub dyrekcja tramwajów miejskich zapewnią, że pozostałe postulaty tramwajarzy załatwione będą w drodze kompromisu do dnia 1 kwietnia r. b.

Do powyższej deklaracji przyłączył się oddział związku tramwajarzy, zw. pracowników użyteczności publicznej w Polsce i oddział chrześcijańskiego związku. Motywując szczegółowo swe stanowisko, przedstawiciele zaznaczyli, że przyjmują do wiadomości oświadczenie magistratu, że będzie starał się na terenie najwyższych władz magistratu o przeprowadzenie tych postulatów, że nadal po oświadczeniu magistratu i dyrekcji tramwajów neutralnego stanowiska w stosunku do strejku zajmować nie będą i że nie przyjmą na siebie odpowiedzialności za całkowite lub częściowe przewlekanie się strejku.

Zamykając posiedzenie, główny inspektor pracy oświadczył, że dalsze przewlekanie strejku tramwajarzy w całości obciąży te organizacje, które powyższych motywów nie będą chciały wziąć pod uwagę, ażeby nadal kontynuować strejk.

Koniec zatargu w telefonach warszawskich

Komisja arbitrażowa wydała wyrok, na mocy którego wszystkie telefonistki będą z powrotem przyjęte do pracy

WARSZAWA, 4 lutego. (PAT). Dnia 4 b. m. o godz. 8 wieczorem przewodniczący komisji arbitrażowej dla sprawy zatargu strajkowego w telefonach ogłosił w obecności zarządcy państwowego telefonów, dyrektora oddziału warszawskiego P. A. S. T. oraz zainteresowanych pracowników i delegatów związku orzeczenie komisji w kwestji następującej:

1) 13 telefonistek, które są winne, że a) nie mając na to żadnego uprawnienia, zwróciły się do płatniczki, p. Chodzickiej, z pismem z dnia 20 stycznia 1926 r., w którym prosiły o zatrzymanie p. Roman' dodatku, płatnego w dniu 20 stycznia i wręczenia go członkowi komitetu, p. Kowalskiej lub Ostapek.

b) że w dniu 26 stycznia nie wyczerpały wszystkich środków pokojowych, ce-

lem zlikwidowania konfliktu z powodu wydalenia p. Chodzickiej, w zastosowaniu okoliczności łagodzących, należy dopuścić do pracy z obniżeniem ich stanowisk o jeden stopień służbowy, a mianowicie z zaliczeniem do kategorii II na przeciąg dwóch miesięcy.

2) Uwolnienie ze służby p. Chodzickiej nie stoi na przeszkodzie do ponownego powrócenia jej do pracy w telefonach,

Po ogłoszeniu powyższego orzeczenia zarządca państwowy podziękował komisji za dokonaną pracę i oświadczył, że przyjmuje powyższe orzeczenie do wykonania, poczem wezwał 14 pań telefonistek do podjęcia pracy na warunkach orzeczenia komisji, dyrektorowi zaś oddziału warszawskiego przekazał techniczne wykonanie orzeczenia.



Kanclerz Luther

Kiedy Niemcy wstąpią do Ligi

Zastanawia się nad tem gabinet niemiecki i premierzy państw związkowych

BERLIN, 4 lutego. Wczoraj późnym wieczorem na posiedzeniu komisji do spr. zagranicznych przyjęto wniosek Stresemanna — przystąpienia Niemiec do ligi narodów. Wniosek został przyjęty nie tylko przez przedstawicieli skoalizowanych stronnictw, lecz również i przez socjalistów i zjednoczenie gospodarcze. Uchwala rady ministrów niemieckich nie stawia rządowi żadnego terminu w tej sprawie oświadcza jedynie, że należy kierować się najlepszymi konjunkturami politycznymi i dyplomatycznymi.

Dzisiaj odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów z udziałem premierów państw związkowych. Na posiedzeniu tem omawiany będzie termin przystąpienia Niemiec do ligi narodów

Hr. Brockdorff Rantzau zastępcą sekretarza generalnego Ligi narodów

RZYM, 4 lutego. (PAT). Redaktor dyplomatyczny agencji Havasa dowiadyuje się, że tematem dzisiejszej rozmowy Briand z lordem Creve była sprawa wstąpienia Niemiec do ligi narodów. Omawiano też kwestję obsadzenia stanowisk w stałych organach ligi narodów z uwagi na to, że Niemcy zażądały przyznania im stanowiska zastępcy generalnego sekretarza ligi. Na stanowisko to upatrzony jest hr. Brockdorff-Rantzau. Delegatem Rzeszy do ligi narodów ma być Stresemann, zastępcą zaś jego Bernsdorf.

Marsz. Petain w Madrycie układa z królem plan kampanji w Marokku

PARYŻ, 4 lutego. (AW). Podróż marszałka Petaine'a do Madrytu ma na celu opracowanie wspólnego planu kampanji wiosennej w Marokku.

Marszałek został dzisiaj przyjęty przez króla Primo de Riverę i poszczególnych członków gabinetu.

Natychmiast po ukończeniu rokowań marszałek wraca do Paryża, aby zdać z ich przebiegu sprawozdanie.

